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ВВЕДЕНИЕ

На рубеже XX-XXI веков тенденция системы университетского

образования обнаружила в полной мере и степени необходимость своего

реформирования. Последнее связано с рядом обстоятельств, среди которых –

тотальная коммерциализация образования, поставившая под сомнение

значимость и ценности высшего образования. Коммерциализация

образования, вытесняя воспитательную функцию, обуславливает замену

классического образования на «образовательную услугу» с применением

высококомпьютеризированных технологий обучения, используемых для

замены преподавателя, − все это сегодня превращено в реальность и

формирует ряд проблем, требующих решения. Общество поставлено перед

необходимостью преодоления кризиса, связанного с классической моделью

образования, не отвечающей потребностям неклассического времени.

Принципы, ранее доминирующие в образовательной системе университета,

утратили свою созвучность времени; образовательное пространство

современного университета, призванное быть сферой воспроизводства

человека, позволяющей выпускнику университета не оказаться

существующим вне культуры, не в полной мере реализует заложенный в нем

потенциал.

В идеале сфера образования представляет собой сферу

воспроизводства человека, в основании которой лежит культурный смысл

образования. В непрерывном процессе развития личности, раскрытия ее

способностей, потенциала протекает процесс формирования «человека

культуры», что является идеалом современного образования и несет в себе

гуманистический смысл образования, в том числе и университетского, о

сфере которого идет речь в настоящем исследовании. Говоря о сущностных

основаниях современной системы университетского образования, о

культурном смысле университетского образования, аналитики вводят

термины «культурно-соотнесенное», «культуросообразное»,
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«культурообразующее» образование, тем самым подчеркивая тезис: именно

сфера образования современного университета, в основание которой

положены такие принципы, как гуманизация и фундаментализация, позволит

осуществить переход от «человека образованного» к «человеку культуры»,

позволит исключить ситуацию, в которой «соприкасаясь с образованием, мы

жаждем встречи с культурой, а оказываемся лицом к лицу со знанием»1 (О.В.

Долженко). Сегодня осознана превалирующая задача университетского

образования, которая заключена в том, чтобы не допустить воспроизводства

человека, существующего за пределами культуры.

Сложность ситуации возрастает за счет того, что XXI век называют

веком информатизации. Признак информационного общества – утверждение

культа знаний и информации, признание того, что ни одна социальная задача

(экономическая, социальная, техническая) не может быть решена без

переработки значительных объемов информации, что невозможно без

определенного уровня культуры, называемой информационной. В условиях

информационного общества сфера образования поставлена перед рядом

проблем, в их числе мы назовем следующие: владеет ли человек навыками

поиска, переработки, хранения и эффективного использования информации;

какой должна быть совокупность компетенций, позволяющая выпускнику

успешно использовать информацию; наконец, какой должна быть мера

информатизации образования, чтобы не уничтожить гуманистический смысл

образования?

Мы полагаем, что именно сегодня возникла необходимость

исследования развивающегося процесса информатизации образования,

определение степени и меры противоречивости этого процесса, определение

негативных последствий процессов информатизации образования, как и

определение способов их исключения и предотвращения.

Именно масштабность применения massenmedien в образовании

порождает проблему: можно ли говорить о гуманистической природе medien-

1 Долженко О.В. Очерки по философии образования. М., 1995. С. 5.
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образования и возможно ли рассматривать medien-образование как

гуманистически ориентированную образовательную стратегию?

Каковы гуманистические основания информатизации и возможен ли

диалог гуманизации и информатизации в современном университетском

образовании?

Иными словами, речь идет о выявлении самой возможности диалога

гуманизации и информатизации как тенденций развития университетского

образования в неклассическое время, о раскрытии содержательного смысла

информатизации как тенденции современного университетского

образования, развивающей и дополняющей гуманистические основания

образования.

Степень научной проработанности проблемы. Вопросы, связанные

с проблемой гуманизации как универсального основания университетского

образования, достаточно подробно проработаны в исследовательской

литературе (Дж. Г. Ньюмен, И. Г. Гердер, В. Гумбольдт, В. Ф. Шеллинг,

Ю. Хабермас, Х. Ортега-и-Гассет, К. Ясперс, В. В. Розанов, В. Л. Иноземцев,

Н. В. Розов, О. Н. Козлова, О. В. Долженко, Д. В. Иванов, В. А. Лекторский,

Р. Ф. Абдеев, В. И. Вернадский, В. С. Библер, А. В. Рубцов, Б. Г. Юдин,

Г. И. Петрова, В. И. Купцов, А. В. Лоханько, О. А. Абдуллина). Результаты

исследования влияния процессов информатизации на развитие современного

общества нашли свое отражение в работах Ф. Махлупа, Э. Тоффлера,

Д. Белла, У. Дайзарда, П. Дракера, Ж. Бодрийяра, Т. Стоуньера, К. Ямагучи,

Г. Канна, Е. Массуды, Ж. Эллюля, М. Кастельса, С. В. Кувшинова,

К. К. Колина, М. М. Кузнецова, И. С. Мелюхина, А. И. Ракитова,

В. Л. Иноземцева, А. Д. Урсула, Э. П. Семенюка, Н. Н. Моисеева,

С. А. Назарова, Л. Д. Реймана, В. А. Емелина, Б. С. Гершунского,

М. К. Мамардашвили. Информатизация общества как феномен оценивается

исследователями неоднозначно; с одной стороны, значительный потенциал

применения информационных технологий для всех без исключения сфер,

одновременно именно этот потенциал таит в себе серьезные опасности. Все
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вопросы по выявлению гуманистического потенциала информатизации и

применения ее средств в процессе университетского образования,

исследование существа medien-технологий и их роли в университетском

образовании, определение границ и мер использования medien-технологий в

образовательном процессе современного университета в различной мере и

степени поднимались такими авторами, как Г. А. Берулава, Л. В. Мантатова,

А. И. Ракитов, Н. Ф.Талызина, В. М. Лоскутникова, Е. С. Полат, Г. Л. Ильин,

М. Хайдеггер, Х. Ортега-и-Гассет, В. А. Возчиков, К. Поппер, Ж. Делор,

В. Н. Шестаков, Н. В. Громыко, Д. В. Иванов, И. Роберт, Э. П. Семенюк,

Л. В. Скворцов, Н. И. Гендина, К. Х. Делакоров, Г. А. Комиссарова.

Однако перечисленные авторы не дают комплексного и целостного

ответа на вопрос о том, в чем смысл и какова специфика гуманистической

модели maiden-образования, каков гуманистический потенциал средств

информатизации, применяемых в дискурсе образовательных практик

современного университета. Автор предлагаемого исследования пытается

восполнить этот пробел.

Объект исследования – информатизация как тенденция

функционирования и развития университетского образования.

Предмет исследования – возможности информатизации

современного университетского образования, гуманистическая природа

massen-medien в современном университетском образовании.

Целью диссертационного исследования является выявление

гуманистического потенциала massen-medien в современном

университетском образовании.

Цель работы определила последовательность исследовательских

задач:

1. исследовать гуманизацию как доминантную ориентацию в

формировании образовательной системы современного университета;

2. определить информационные стратегии в современном

университетском образовании, раскрыть их роль и значение;
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3. раскрыть гуманистическую природу medien-образования;

определить масштаб гуманистического потенциала информатизации в сфере

университетского образования;

4. определить потенциал диалога гуманизации и информатизации как

тенденций развития сферы современного университетского образования.

Методологические основания диссертационного исследования.

Основу данного диссертационного исследования составляет комплекс

исследовательских работ, освещающих интересующую нас сторону вопроса;

в диссертационном исследовании использован потенциал системной

методологии, сравнительно-исторический и ценностный подходы,

возможности метода прогнозирования; особое место в исследовании

занимает комплексный подход. Используя его потенциал, автор пытался

осуществить целостный анализ обозначенной проблемы: раскрыть

возможность диалога таких тенденций развития университетского

образования, как гуманизация и информатизация. Разработка

методологической стратегии продиктовала необходимость применения

потенциала интегрированного подхода.

Научная новизна диссертационного исследования. В

диссертационном исследовании автор предлагает и аргументирует

концепцию, в рамках которой интерпретируется принцип гуманизации

университетского образования в условиях информационного общества, а

также обосновывает гуманистическую составляющую информатизации. В

диссертационном исследовании:

1. проанализированы культурные ценности и идеалы современного

университетского образования, осуществлен анализ культурной миссии

университета; гуманизиция интерпретирована как ведущая тенденция

развития образовательной системы универстета;

2. информатизация университетского образования интерпретирована

как мегатенденция эволюции современного общества;
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3. рассмотрена сущность конфликта знания и информации в

образовательном пространстве информационного общества и раскрыт

гуманистический потенциал информатизации образования, он заключен в

способах организации образовательного процесса, ориентированных на

развитие когнитивных возможностей и способностей личности;


[…]


том, что сегодня человека-преподавателя в информационных

образовательных средах невозможно заменить на искусственные аналоги без

существенной потери качества. Более того, мы считаем, что сама попытка

сочетать образовательный потенциал информатизации с традициями

классического образования обречена на провал: уже на сегодняшнем этапе

развития инструменты информатизации являются не просто «новыми

средствами обучения», а претендуют на место в самой сути обучения,

поскольку под их влиянием создаётся совершенно иной учебный процесс, в

котором особая образовательная среда, иные роли участников и, наконец,

иные целевые ориентации. Для того чтобы достичь максимального эффекта в

условиях развивающейся информатизации образования, необходима новая

образовательная концепция, основанная на гуманистических принципах и

учитывающая изменения идеала образованности, целей и методов обучения.

Концепция, которая на всех уровнях обучения ставит в центр самого

обучаемого, его мотивы, цели, психологический склад, психофизические

возможности, преломляя весь учебный процесс через призму его личности.

Таким образом, он становится не объектом воздействия, а субъектом

познавательной деятельности [100]. Для обеспечения требуемого качества

обучения нужны новые технологии обучения, учитывающие все особенности

нового времени: нужны такие образовательные программы, которые

направлены на обучение принципам построения мыслей, приёмам

понимания, эффективного запоминания, свёртывания информации,

иерархизации смыслов и другим интеллектуальным операциям. Всё это

возможно осуществить за счёт использования важнейших свойств

информационных технологий − технологичности и коммуникативности, при

наличии высокого уровня информационной культуры всех участников

образовательного процесса.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертационном исследовании автор подводит итоги исследования

и делает следующие выводы:

Принцип гуманизации всегда выступал в роли основополагающего

принципа, универсального основания университетского образования и

культуры. Содержание этого принципа на различных этапах развития

истории и культуры менялось, однако, именно этот принцип, сохраняя своё

принципиальное значение, определяет и сегодня университетское

образование как специфическое. Выстраивание университетского

образования как школы развитой культуры и продуктивного мышления, по

сути, является решением проблемы гуманизации университетского

образования. Информатизация университетского образования − это

комплексный, многоплановый, ресурсоёмкий процесс, обусловленный

социальным заказом общества на подготовку специалистов, владеющих

информационной культурой. Информатизация образования как

мегатенденция эволюции «knowledge-society», является средством и

условием решения глобальных проблем не только в системе образования, но

и человеческой цивилизации в целом. Ключом к разрешению конфликта

знаний и информации в образовательной системе является разработка новых

технологий обучения, адекватных принципиально изменившимся условиям

нового социума. Новые технологии обучения должны учитывать влияние,

прежде всего, massenmedien, Интернета и средств виртуальной реальности,

которые кардинально меняют образ мира, жизненные приоритеты,

мотивацию жизнедеятельности, доминирующие вид и стиль мышления,

когнитивные, коммуникативные и поведенческие стереотипы. Диалог

информатизации и гуманизации, как основополагающих тенденций развития

системы университетского образования, возможен лишь в том случае, если в

процессе информатизации образования большее внимание будет уделено

содержательной стороне проблематики. Таким образом, современное

университетское образование должно быть направлено не на обучение и
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воспитание, а, в первую очередь, на развитие практического мышления,

интеллектуальной деятельности, формирование у студента целостной

картины мира и информационной культуры, способности к самообучению и

самовоспитанию. Medien-образование способствует развитию

коммуникативных способностей человека, и в этом проявляется его

гуманистическая природа, поскольку, именно в процессе коммуникативного

взаимодействия человек определяет себя посредством других субъектов и

значит, осуществляется истинное образование. Медиальное пространство

должно расширять сферу образования, превращая его в глобальный процесс,

и при этом обогащать новым содержанием учебный процесс, совершенствуя

традиционные технологии и формы обучения. Medien-образование должно

сформировать мышление, направленное на адекватное понимание

медиасообщений, расшифровку смыслов медиатекстов, медиадеятельности и

медиавоздействия, и способствовать определению индивидуальных

маршрутов вхождения в медиакультуру. В этом и состоит основное

назначение medien- образования как фактора освоения социального

пространства и творческого личностного самостроительства. Попытка

сочетать образовательный потенциал информатизации с формами

классического образования требует учёта следующих обстоятельств: уже на

сегодняшнем этапе развития инструменты информатизации являются не

просто «новыми средствами обучения», а претендуют на место в самой сути

обучения, поскольку, под их влиянием создается совершенно иной учебный

процесс, в котором особая образовательная среда, иные роли участников и,

наконец, иные целевые ориентации. Для того чтобы достичь максимального

эффекта в условиях развивающейся информатизации образования,

необходима новая образовательная концепция, основанная на

гуманистических принципах, учитывающая изменения идеала

образованности, целей и методов обучения.

Для обеспечения требуемого качества обучения нужны новые

технологии обучения, учитывающие все особенности нового − не
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классического − времени: нужны такие образовательные программы,

которые направлены на обучение принципам построения мыслей, приёмам

понимания, эффективного запоминания, свертывания информации,

иерархизации смыслов и другим интеллектуальным операциям. Всё это

возможно осуществить за счёт использования важнейших свойств

информационных технологий − технологичности и коммуникативности, при

наличии высокого уровня информационной культуры всех участников

образовательного процесса.

Перспективы разработки темы, на наш взгляд, заключены в том, чтобы

рассмотреть процесс эволюции современного университета не только в

дискурсе новых тенденций развития университета, но и в условиях

глоболизирующегося мира, условиях, сделавших очевидной специфику

эволюции университета в условиях перехода к рынку. В перспективе

предметом исследования явится анализ третьей миссии университета,

процессы коммерциализации университетского образования и науки,

коммодификационные стратегии развития университета в условиях рынка и

риски, вязанные с этими стратегиями. Университет будет рассмотрен как

сегмент рынка.
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