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Диссертационное исследование Квашниной Дарьи Александровны посвящено
актуальной, но недостаточной изученной проблеме трансформации системы
образования в современном университете. Актуальность данного
диссертационного исследования обусловлена необходимостью реформирования
системы университетского образования и сохранения идеи воспроизводства
человека культуры в рамках трансформации классического образования в тесНеп-
образование. Автор указывает на то, что «... сфера образования представляет
собой сферу воспроизводства человека, в основании которой лежит культурный
смысл образования. В непрерывном процессе развития личности, раскрытия ее
способностей, потенциала протекает процесс формирования «человека культуры»,
что является идеалом современного образования и несет в себе гуманистический
смысл образования, в том числе и университетского, о сфере которого идет речь
в настоящем исследовании. < ...> Сегодня осознана превалирующая задача
университетского образования, которая заключена в том, чтобы не допустить
воспроизводства человека, существующего за пределами культуры» [С. 3].

Анализ содержания автореферата позволяет утверждать, что диссертационное
исследование Д. А. Квашниной является самостоятельно выполненной научно­
квалификационной работой.

Научная новизна диссертации состоит в том, что автором в диссертационном
исследовании [С. 6]:

1. Проанализированы культурные ценности и идеалы современного
университетского образования, осуществлен анализ культурной миссии
университета; гуманизация интерпретирована как ведущая тенденция развития
образовательной системы университета.

2. Информатизация университетского образования интерпретирована как
мегатенденция эволюции современного общества.

3. Рассмотрена сущность конфликта знания и информации в образовательном
пространстве информационного общества и раскрыт гуманистический потенциал
информатизации образования, он заключен в способах организации
образовательного процесса, ориентированных на развитие когнитивных
возможностей и способностей личности.

4. Обоснован тезис о гуманистической природе тесПеп-образования
и обозначены основания стратегии диалога гуманизации и информатизации
как тенденций развития сферы современного университетского образования.

Судя по автореферату, научная новизна и основные положения, выносимые
на защиту, а также выводы диссертационного исследования имеют как
теоретическую, так и практическую ценность. Достоверность и обоснованность
проведенного исследования обеспечиваются целостным, комплексным подходом
к научному исследованию, адекватностью методов исследования цели и задачам,
апробацией результатов исследования.

Результаты диссертации по исследуемой проблеме: «можно ли говорить
о гуманистической природе тесПеп-образования и возможно ли рассматривать
тесПеп-образование как гуманистически образовательную стратегию? Каковы
гуманистические основания информатизации и возможен ли диалог гуманизации
и информатизации в современном университетском образовании» можно
квалифицировать как новое решение [С. 4]. В целом можно сказать, что автору
удалось практически невозможное: рассмотреть информационные технологии,
философскому анализу которых посвящено огромное количество литературы,
и предложить оригинальную интересную концепцию, прежде всего, благодаря
удачному выбору методологии исследования.

За исследованием Дарьи Александровны Квашниной видна многолетняя
работа; научные публикации автора позволяют сделать вывод, что диссертация
представляет собой самостоятельное, завершенное, исследование процессов влияния
таззептесПеп не только на систему образования, но и на формирование индивидуума,
его культуры, картины мира и т.д. Апробация результатов проведенного
исследования реализована в таких образовательных проектах, как Модель
образовательного проекта «Образовательные технологии XXI века», «Реализация
стратегии тесПеп-образования на учебных занятиях дисциплины «Информатика
и ИКТ» посредством использования технологии webquest» и т.д. [С. 7-8].

В то же время, на основании автореферата не представляется возможным
судить о мерах и границах процессов информатизации образования, что требует
окончательного уточнения позиции автора.

В целом работа соответствует квалификационным признакам диссертации,
определяющим характер результатов диссертационной работы на соискание
ученой степени кандидата философских наук по специальности 09.00.11 -
Социальная философия.

Полученные автором результаты интересны и убедительны, выводы
и заключения обоснованы.
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Диссертационная работа Дарьи Александровны Квашниной соответствует
специальности 09.00.11 - Социальная философия, а ее автор заслуживает
присуждения искомой учено й степени кандидата философских наук.

Директор центра научного и карьерного роста,
доцент кафедры государственного и муниципального
управления Курганского филиала РАНХИГС,
кандидат философских наук (09.00.11 - Социальная философия)

Подтверждаю согласие на включение моих персональных данных
в документы, связанные с рассмотрением и защитой диссертации Д. А. Квашниной,
и их дальнейшую обработку.

Сведения об организации:
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего
образования «Российская академия народного хозяйства и государственной
службы при Президенте Российской Федерации»
Почтовый адрес: 119571, Россия, г. Москва, проспект Вернадского, 82 ;
телефон: (499) 956-99-99; E-mail: information@ranepa.ru; www.ranepa.ru

Сведения о филиале:
Курганский филиал федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Российская академия народного хозяйства
и государственной службы при Президенте Российской Федерации»
Почтовый адрес: 640022, Курган, ул. К. Маркса, 147-а; телефон: (3522) 24-78-43;
E-mail: kf@kurg.ranepa.ru; адрес сайта: http://kurg.ranepa.ru
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